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Punkt 1: Godkendelse af dagsordenen

26/306

Sagens forløb:
SFKU

Beslutning Sports-, Fritids - og Kulturudvalget den 20-05-2026

Godkendt.

 

Fraværende Henrik Klitgaard (T)



Punkt 2: Sports-, Fritids- og Kulturudvalget besøger Museum Nordsjælland

26/3629

Sagens forløb:
SFKU

Baggrund

Sports- Fritids- og Kulturudvalget har anmodet Museum Nordsjælland om at holde et af udvalgets møder på museet samt
om at få et kort oplæg om museets arbejde fra museumsdirektøren.

Forslag

Administrationen indstiller, at Sports-, Fritids- og Kulturudvalget tager orientering om Museum Nordsjælland ved
museumsdirektør Jesper van Dam Laugesen til efterretning.

Sagsfremstilling

Direktør for Museum Nordsjælland Jesper van Dam Laugesen orienterer om museets arbejde.

Beslutning Sports-, Fritids - og Kulturudvalget den 20-05-2026

Taget til efterretning.

Fraværende Henrik Klitgaard (T)



Punkt 3: Godkendelse af samarbejdsaftale om og med Museum
Nordsjælland

26/3810

Sagens forløb:
SFKU

Baggrund

Igennem en længere årrække har de tre samarbejdskommuner Hørsholm, Hillerød og Gribskov drøftet at revidere
samarbejdsaftalen om støtte til Museum Nordsjælland. Den reviderede samarbejdsaftale er nu færdigforhandlet, museets
bestyrelse har godkendt samarbejdsaftalen, og samarbejdsaftalen (bilag E) med tilhørende bilag (bilag A,B,C,D)
forelægges nu parallelt i de tre kommuner til godkendelse.

Forslag

Administrationen indstiller, at Sports,- Fritids- og Kulturudvalget godkender samarbejdsaftalen.

Sagsfremstilling

Hørsholm, Hillerød og Gribskov Kommuner fusionerede med virkning fra

den 1. januar 2014 sine kommunale museumsaktiviteter gennem oprettelsen af Museum Nordsjælland. Museumsfusionen
blev blandt andet besluttet med afsæt i tilskyndelserne

og statsanerkendelsen fra Kulturministeriet, hvor vurderingen var, at der var

for mange, små og utidssvarende museumsenheder i Nordsjælland. Kommunerne indgik derfor en samarbejdsaftale, hvor
man hver især indskød de ressourcer, man havde afsat til museumsaktiviteter. Se evt. bilag D i forhold til de kommunale
tilskud.

 

Museum Nordsjælland dækker fagområderne arkæologi og nyere tids historie. Museet varetager det arkæologiske arbejde
i ni kommuner: Allerød, Furesø, Fredensborg, Gribskov, Halsnæs, Helsingør, Hillerød, Hørsholm og Rudersdal. Arbejdet
vedrørende nyere tid varetages i Allerød, Fredensborg, Gribskov, Hillerød og Hørsholm kommuner. Museet er desuden
lokalarkiv for Hørsholm Kommune. De kommuner, der ikke er med i denne drifts- og samarbejdsaftale indbetaler også
særskilte tilskud til Museum Nordsjælland for de ydelser, som de er omfattet af.

 

I Hørsholm Kommune er der gennem tiden indgået leje- og brugsaftaler med Museum Nordsjælland gældende Hørsholm
Egnsmuseum, magasinet (kælderen) ved Gutfeldsvej 6 og Bunkeren ved Møllen, se evt. bilag A og B. Siden 2017 har
museet også været site manager institution og sekretariat for UNESCO verdensarvsarealet ”Parforce jagtlandskabet i
Nordsjælland”.

 

I et notat udarbejdet af administrationen i oktober 2019 om status og perspektiver på samarbejdet vedrørende Museum
Nordsjælland vurderede direktionen, at Hørsholm kommune bidrog uforholdsmæssigt meget til samarbejdet målt ved
tildelt tilskud pr. borger, og man havde samtidig forbehold for vægtningen mellem forskning, formidling, udstillinger og
lokal forankring. Forhold som blev taget til efterretning af museet, og som samtidigt igangsatte en drøftelse af en revideret
samarbejdsaftale.

 

I den mellemliggende periode besluttede Kommunalbestyrelsen i Hørsholm med budgetaftalen 2023-2026 at reducere sit
relativt høje bidrag til Museum Nordsjælland med 250.000 kr. årligt bl.a. som konsekvens af kommunens behov for at
nedbringe sine udgifter. På den baggrund opsagde administrationen samarbejdsaftalen indgået i 2014, men med ønske om
genforhandling af en ny samarbejdsaftale.



 

I forbindelse med genforhandling af en ny samarbejdsaftale har de tre kommuners borgmestre sammen skrevet til museet
med et ønske om blandt andet øget indflydelse og styrket samarbejde. I forlængelse heraf blev der ultimo 2023 afholdt en
faciliteret workshop med deltagelse af borgmestre, direktører og chefer for kulturområdet og museets bestyrelse, som
fastlagde de overordnede retningslinjer.

 

Efterfølgende har der været en proces på administrativt niveau i de tre kommuner, hvor de sidste problemstillinger er
blevet håndteret. Endelig har der afslutningsvist været en dialog med museets bestyrelse om aftaleudkastet, hvor
yderligere tilpasninger er blevet indarbejdet. Aftaleudkastet blev godkendt af Museum Nordsjællands bestyrelse d. 31.
marts 2026. Aftaleudkastet forelægges nu parallelt i de tre kommuner til politisk behandling og godkendelse.

 

Af bilag E fremgår det forhandlede udkast til ny aftale. Ændringerne i forhold til den gamle aftale kan opsummeres
således:

 

Kommunerne gives større frihed til at justere deres tilskud til Museum Nordsjælland i relation til budgetprocesserne
i kommunerne.
Kommunerne får større indflydelse på Museum Nordsjælland - herunder er indsat en hensigtserklæring om at
indlede en dialog om en ny bestyrelsessammensætning, der sikrer større samklang med kommunernes
kulturpolitiske visioner og en øget grad af professionalisering.
Større gennemsigtighed med de respektive kommunale tilskud, hvad de anvendes til og hvordan de kommer
kommunernes borgere til gavn
Forenkling/justering af samarbejdsstrukturen
Aftalen indeholder endvidere en tydeligere ramme for genforhandling og opsigelse samt fast revision
Tydeligere specifikation af Slots- og Kulturstyrelsens rolle. 2026-aftalen præciserer Styrelsens opgave som
tilsynsførende myndighed, herunder godkendelse af budget og regnskab (som tidligere blev varetaget af Hørsholm
Kommune).    

 

Administrationen vurderer, at den nye samarbejdsaftale imødekommer Hørsholm Kommunes oprindelige forbehold og
indsigelser og anbefaler således, at Sports-, Fritids- og Kulturudvalget godkender den nye samarbejdsaftale.

Økonomi/personale

Der er ikke økonomiske konsekvenser af aftalen.

Beslutning Sports-, Fritids - og Kulturudvalget den 20-05-2026

Godkendt.

 

Bilag

Bilag A - Oversigt over museets bygninger vers 20-04.docx

Bilag B - Oversigt over museets brugeraftaler vers 20.04.docx

Bilag C - Vedtægter for Museum Nordsjælland_underskrevet.pdf.PDF.PDF.PDF

Bilag D - Opgørelse over direkte og indirekte udgifter opgjort i 2025_april 2026.docx.DOCX

Bilag E - Udkast til Drifts- og Samarbejdsaftale Museum Nordsjælland_2026.DOCX

Fraværende Henrik Klitgaard (T)



Punkt 4: Seniorsport Nordsjælland søger om tilskud til foredrag på
Selmersbo

26/2469

Sagens forløb:
SFKU

Baggrund

Seniorsport Nordsjælland søger om tilskud på 14.850 kr. til afholdelse af et åbent og offentligt tilgængeligt
foredragsarrangement ved Ann-Elisabeth Knudsen på aktivitetscenteret Selmersbo.

Forslag

Administrationen indstiller, at Sports-, Fritids- og Kulturudvalget

1) imødekommer ansøgningen med op til 14.850 kr.

2) beslutter at bevillingen finansieres fra Kultur- og fritidspuljen. 

Sagsfremstilling

Seniorsport Nordsjælland har planlagt et foredragsarrangement til september ved lektor i psykologi og hjerneforsker Ann-
Elisabeth Knudsen. Foredraget holdes på Selmersbo, og Seniorsport Nordsjælland annoncerer foredraget offentligt på
sociale medier. Både foreningens egne medlemmer og andre borgere er velkomne til at tilmelde sig foredraget.

 

Seniorsport Nordsjælland har efter eget udsagn ca. 1.100 medlemmer, og foreningen udbyder 53 hold i 23 forskellige
sportsgrene. Foreningen tilbyder desuden sine medlemmer at deltage i forskellige sociale aktiviteter som fx fredagsbar og
sommerudflugter samt mere kulturelle aktiviteter som fx foredrag.

 

Ansøgningen har været i høring hos Fritids- og Kulturrådet, som ikke mener, at ansøgningen bør imødekommes fra
Kultur- og fritidspuljen men i stedet anbefaler, at ansøgningen videregives til behandling i Sundheds-, Ældre- og
Socialudvalget. Rådet høringssvar kan læses i sin helhed i bilag 3.

Økonomi/personale

Budget for foredraget

Udgifter  

Leje af lokaler på Selmersbo 350 kr.

Foredragsholder 22.000 kr.

Annoncering 2.000 kr. (finansieres af Seniorsport
Nordsjælland)

Øl, vin, vand (er inkluderet i
entréprisen)

2.500 kr. (finansieres af Seniorsport
Nordsjælland)

  

Udgifter i alt 22.350 kr. (+ 4.500 kr. i egenfinansiering)

  



Indtægter  

Billetter/entré – 75 kr. pr. pers. 7.500 kr.

  

Balance/ansøgt beløb -14.850 kr.

 

Kultur- og fritidspuljen, restbudget 2026: 257.095 kr.

Beslutning Sports-, Fritids - og Kulturudvalget den 20-05-2026

4.1 Godkendt med et beløb på kr. 10.000.
 

4.2 Godkendt.

 

Bilag

Ansøgning

Budget

15.04.2026 Høringssvar vedr. foredrag for Seniorsport Nordsjælland.docx

KFP_maj.pdf

Fraværende Henrik Klitgaard (T)



Punkt 5: Kulturforeningen Billeshave søger om tilskud til skoleprojektet
Mærk Naturen

26/2493

Sagens forløb:
SFKU

Baggrund

Kulturforeningen Billeshave søger om tilskud på 15.000 kr. til projekt Mærk Naturen, der er et projekt for fire klasser fra
4. og 5. klassetrin på Usserød Skole. Kulturforeningen søger om et tilsvarende beløb fra Hørsholm Kommunes
Klimapulje.

Forslag

Administrationen indstiller, at Sports-, Fritids- og Kulturudvalget ikke imødekommer ansøgningen, da der er tale om et
skole-/undervisningsforløb, som har en relativt snæver målgruppe og derved er på kanten i forhold til kriterierne for
kultur- og fritidspuljen.

Sagsfremstilling

Kulturforeningen Billeshave har indgået aftale med fire klasser fra Usserød Skole om deltagelse i projekt Mærk Naturen.
Dette års projekt bygger videre på ansøgers erfaringer fra et lignende projekt, der blev gennemført med fire klasser i 2025.
Projektet i 2025 blev gennemført med støtte fra kommunens Pulje til primært nye og nyskabende aktiviteter. 

 

Ifølge ansøger tager projekt Mærk Naturen ”udgangspunkt i en enkel overbevisning: at børn, der har mærket naturen på
kroppen, passer bedre på den. Gennem tre besøg på tre forskellige dage to forskellige steder i kommunen får klasserne
konkrete, sanselige oplevelser, der rækker langt ud over klasseværelset. Mærk Naturen er ikke et naturvidenskabeligt
projekt og ikke et kunstprojekt – det er begge dele på én gang. Det er et projekt, der tror på, at børn, der har mærket bierne
på hånden og flettet en krans af pil, bærer noget med sig, som ingen undervisning i klimaforandringer alene kan give
dem” (se det fulde program for projektet i bilag 1 og 2).

 

Projektet tilbyder, ifølge ansøger, ”et konkret bidrag til den understøttende undervisning og arbejdet med dannelse, trivsel
og udelæring.” Derudover understøtter projektet ifølge ansøger ”børns kulturelle dannelse, udeliv og holdarbejde.”

 

Kulturforeningen Billeshave har udarbejdet og samlet undervisningsmateriale om naturromantik både til lærerne og
eleverne (se bilag 2).

 

Sports-, Sundheds- og Kulturudvalget bevilgede på møde i juni 2024 39.600 kr. til projekt Mærk Naturen (projektet blev
gennemført i 2025). Administrationen indstillede dengang i lighed med nærværende ansøgning, at ansøgningen ikke
skulle imødekommes, da der er tale om et skole-/undervisningsforløb, som har en relativt snæver målgruppe og derved er
på kanten i forhold til kriterierne for kultur- og fritidspuljen. Udvalget bevilgede tilskuddet i 2024 fra Puljen til primært
nye og nyskabende aktiviteter.

 

Høring

Ansøgningen har været i høring hos Fritids- og Kulturrådet, som anbefaler, at ansøgningen imødekommes. Rådets
høringssvar kan læses i bilag 3.

Økonomi/personale



Kulturforeningen Billeshave søger om tilskud på 15.000 kr. fra Sports-, Fritids- og Kulturudvalget og 15.000 kr. fra
kommunens klimapulje.

 

Bemærk at skolerne har budget til aktiviteter ud over den almindelige undervisning, og skolerne har derved mulighed for
at prioritere, hvordan disse midler skal anvendes. 

 

Budget

Honorarer  

Fortælleworkshops   7.500 kr.

Naturworkshop 15.000 kr.

Pianist til korsang til fernisering 2.000 kr.

  

Materialer  

Pil til pileflet (18. og 20. maj) 3.000 kr.

Lærreder, maling, snor 2.500 kr.

  

I alt 30.000 kr.

 

 

Restbudget Kultur- og fritidspuljen: 257.095 kr.

Sagens tidligere behandling

 

Beslutning Sports-, Fritids - og Kulturudvalget den 20-05-2026

5.1 Godkendt med 7.500 kr. Udvalget opfordrer ansøger til fremadrettet at søge projektet

      udbredt til kommunens øvrige skoler.
 

5.2 Godkendt.

Bilag

Ansøgning

2026 Mærk naturen skoleafslutningsprojekt maj-juni 2026.pdf

15.04.2026 Høringssvar vedr. Mærk Naturen.docx

KFP_maj.pdf

Fraværende Henrik Klitgaard (T)



Punkt 6: Jordens Skole søger om tilskud til hørdage

26/3662

Sagens forløb:
SFKU

Baggrund

Jordens Skole v. Helle Solvang søger om 15.000. kr. fra puljen til nye- og nyskabende initiativer til afholdelse af hørdage
på ByMarken.

Forslag

Administrationen indstiller, at Sports-, Fritids og Kulturudvalget afviser ansøgningen.

Sagsfremstilling

Baggrund for ansøgningen
ByMarken deltager i et nordisk forskningsprojekt med test af 25 sorter af hør; Oliehør og spindehør. Projektet ledes af
NordGEN og skal stimulere det nordiske marked til at dyrke, producere, designe og sælge mere spindehør som fremtidens
bæredygtige tekstilmateriale og oliehør til linolie og omega3-holdige hørfrø.

 

Ansøgningen

I forlængelse af forskningsprojektet ønsker Jordens Skole at udbyde tre workshops kaldet Hørdage på ByMarken, som
hun ønsker kommunal støtte til på 5.000 kr. styk.

 

Målgruppen er alle, der har interesse i formgivning, håndarbejde og udendørsaktivitet. Der vil være op til 30 pladser på
holdet, da der er hørplanter nok. Deltagere kan komme fra hele kommunen.

 

Indhold i workshopsne.

1) august 26: Velkomst, historie, ruske og tørre hørren. Alle får hør med hjem til ‘rødning’

2) september 26: Hørrens bæredygtige egenskaber. Skætning og hegling.

3) oktober 26: Spinde og flette

 

Jordens Skole beskriver, at formålet med de tre workshops er: At engagere flere i hørrens egenskaber og muligheder -
gøre dem fortrolige med ByMarken og vise, at den er for alle - tilbyde en sanselig kreativt skabende fællesskabsoplevelse
midt i naturen og under åben himmel.
Den fulde ansøgning er vedlagt i bilagsmaterialet.

 

ByMarken

Jordens Skole beskriver selv ByMarken på følgende måde:

Marken i Rungsted er et helt nystartet visionært initiativ for naturpleje, jordbrug og fællesskab. Her lærer børn, unge og
voksne regenerative metoder og oplever naturens kredsløb på nært hold. Inspireret af Karen Blixen vil vi vise, hvordan
mennesker kan være en positiv kraft for naturen. Vi ønsker at udvikle ByMarken til et levende eksperimentarium for mad,
biodiversitet og nye måder at forbinde kultur, jord og fællesskab.



 

Administrationens bemærkninger
Administrationen har haft en intern dialog om hvorvidt ansøgningen burde stiles til den nyoprettede klimapulje.
Administrationen finder dog ikke, ansøgning kan leve op til

puljens kriterier, hvorfor den fremlægges som et nyskabende initiativ til puljen for nye- og nyskabende initiativer.

 

Puljen for nye og nyskabende initiativer under folkeoplysningsloven kan udelukkende bevilges til nye og nyskabende
aktiviteter, men er ikke nærmere defineret. Ansøgningen kan derfor godt behandles her.

 

Administrationen finder, at ansøgningen er et privat initiativ med en lav deltagerbetaling på gennemsnitligt 262 kr. pr.
deltager for tre workshops (se budget i bilaget til ansøgningen).

 

Hvis ansøger ønsker den manglende finansiering dækket, kan deltagerbetalingen hæves til 800 kr. for tre workshops pr.
deltager. Denne deltagerbetaling vil i højere grad matche deltagerbetalingen for lignende kurser fx i aftenskole-regi eller
kurser direkte udbudt af virksomheden Hedestrik.

 

Det bemærkes, at Jordens Skole ikke er en forening, men en privat person der betegner sig som en nonprofitorganisation.
Se CV i bilagsmateriale.

 

Ansøgningen har været i høring i Fritids- og Kulturrådet. Fritids- og Kulturrådet anbefaler ikke at imødekomme
ansøgningen for SFKU’s puljer. Deres høringssvar er vedlagt i bilagsmaterialet.

Økonomi/personale

Udgift pr. workshop 5.000 kr. - materialer, forplejning og faglig rådgiver.

 

Puljen til nye og nyskabende initiativer restbudget 2026: 67.100 kr.

Beslutning Sports-, Fritids - og Kulturudvalget den 20-05-2026

Udvalget afviste ansøgningen jf. også indstillingen.

Bilag

Ansøgning HØR pa° ByMarken INKL BILAG.pdf

Helle Solvang CV - januar 2026.pdf

23.04.2026 FKR Hørsingssvar Jordens Skole

PNA_maj.pdf

Fraværende Henrik Klitgaard (T)



Punkt 7: Hørsholm-Koret søger om tilskud til koncert i Rungsted Kirke i
juni

26/3464

Sagens forløb:
SFKU

Baggrund

Hørsholm-Koret søger om tilskud på 6.000 kr. til omkostninger til dirigent og pianist i forbindelse med koncert i Rungsted
Kirke i juni 2026.

Forslag

Administrationen indstiller, at Sports-, Fritids- og Kulturudvalget

1) imødekommer ansøgningen med 6.000 kr. til omkostninger til dirigent og pianist og

2) beslutter at tilskuddet bevilges fra Kultur- og fritidspuljen.

Sagsfremstilling

Hørsholm-Koret søger om tilskud til korets sommerkoncert den 10. juni i Rungsted Kirke. Der er gratis entre til
koncerten.

 

Hørsholm-Koret er en del af aftenskolen MOF, hvor kommunen giver et tilskud på op til 1/3 af udgifterne til
lærerlønninger til den ugentlige undervisning. Kommunens tilskud til lærerløn må dog ikke anvendes til
koncertaktiviteter, hvorfor koret søger om tilskud til honorar til dirigent og pianist i forbindelse med koncerten.

 

Hørsholm-Koret oplyser, at korets fire efterårskoncerter afholdes uden for kommunen, og at koret selv finansierer disse
aktiviteter.

 

Værdi for Hørsholm Kommune

Hørsholm-Koret er et lokalt forankret kor, der synger firestemmigt under ledelse af en konservatorieuddannet dirigent.
Koret har ca. 45 aktive medlemmer og opfører værker af høj kvalitet, som borgerne får mulighed for at lytte til, når koret
holder koncerter i og omkring Hørsholm.

 

Høringssvar

Ansøgningen fra Hørsholm-Koret har været i høring hos Fritids- og Kulturrådet, som anbefaler, at ansøgningen
imødekommes. Rådet anbefaler derudover, at Sports-, Fritids- og Kulturudvalget ændrer reglerne for ansøgninger fra
lokale kor besluttet på udvalgets møde i marts. Rådet anbefaler, at kor kan søge om tilskud 2 gange årligt mod de
gældende 3 gange årligt. Det fulde høringssvar kan læses i bilag 2. 

Økonomi/personale

Budget for koncert i Rungsted Kirke

Udgifter  

Honorar til dirigent 3.000 kr.



Honorar til pianist 3.000 kr.

I alt 6.000 kr.

  

Indtægter  

Ansøgt beløb hos Hørsholm Kommune 6.000 kr.

Kultur- og fritidspuljen, restbudget 2026: XXXX kr.

 

Beslutning Sports-, Fritids - og Kulturudvalget den 20-05-2026

7.1 Godkendt.
 

7.2 Godkendt.

 

Bilag

Ansøgning + budget

15.04.2026 Høringssvar Hørsholm Koret Rungsted Kirke.docx

KFP_maj.pdf

Fraværende Henrik Klitgaard (T)



Punkt 8: Meddelelser

25/11699

Sagens forløb:
SFKU

Beslutning Sports-, Fritids - og Kulturudvalget den 20-05-2026

- Under konstitueringen af Jan R. Dehn som kommunaldirektør varetager direktør for By og

  Erhverv Marie Guldborg betjeningen af Sports-, Fritids- og Kulturudvalget.

- Udvalget kunne tænke sig på et kommende møde; gerne juni eller august-mødet, at

  fortsætte dialogen med kulturhusleder Eva Rehling om udviklingen af Trommen.

 

Fraværende Henrik Klitgaard (T)



Punkt 9: Underskriftsark

25/11700

Sagens forløb:
SFKU

Fraværende Henrik Klitgaard (T)
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